
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  31Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

CLÁUSULA TERCEIRA - Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da 
contratante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000,10302150788790000 e 
10302150782880000 Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03 
(APOSTILAMENTO DE FONTES NOVAS A PARTIR DO INÍCIO DE 2023).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de março de 2023.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 916121

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2023.620201NE000559- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/667744- PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 097/2022.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LOCCUS DO BRASIL LTDA- EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº: 050947180001-08, com sede na Rua José de 
Andrade, 336 – Parque Alexandre – Cotia- SP, CEP: 06714-200, neste ato 
representado por seu representante legal Gisele Cristina de Aguiar Souza, 
portador da Cédula de Identidade nº 33.904.321-0 – SSP-SP e CPF/MF sob 
o nº 323.527.648-31,doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: 01 Cuba para eletroforese horizontal, de acordo com especifi-
cações do termo de referência do PE nº 097/2022.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Fonte de Recurso: 02500.000001
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 18.300,00 (de-
zoito mil e trezentos reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato o servidor Marcelo 
Victor Moura Aranha,responsável pela Gerência de Manutenção da Funda-
ção HEMOPA, tendo como Fiscal
Técnico a servidora Patrícia Jeanne de Souza Mendonça Mattos, Gerente 
do laboratório de
Imunogenética.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 15/03/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - Contratante
Rosana Santos Brandão – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 916127

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 116, DE 17 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Roseane Porfírio de Souza (matrículan°54195101/1), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 70/2023 - ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição do Medicamento EPINEFRINA, para atender a necessi-
dade de 90(noventa) dias nas  clínicas,  unidades  de  terapia  intensiva, 
centro  cirúrgico  e  obstétrico  da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 17/03/2023 e término em 15/06/2023.
PROCESSO: 2023/151280.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 26/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 916479

ERRATA
.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 19/2023, NO DOE Nº 35.329 DE 
17/03/2023, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA PUBLICAÇÃO Nº 915482.
ONDE SE LÊ:
(...) Data Assinatura: 26/12/2022
Vigência: Início em 26/12/2023 e término em 25/12/2023 (...)
LEIA-SE:
(...) Data Assinatura: 15/03/2023
Vigência: Início em 15/03/2023 e término em 14/09/2023 (...)

Protocolo: 916449

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 70/2023
Valor: R$11.200,00 (onze mil e duzentos reais)
Objeto: Aquisição do Medicamento EPINEFRINA, para atender a necessi-
dade de 90(noventa) dias nas  clínicas,  unidades  de  terapia  intensiva, 
centro  cirúrgico  e  obstétrico  da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Assinatura: 17/03/2023
Vigência: início em 17/03/2023 e término em 15/06/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA
Telefone: (91)3282-0206
E-mail: altamedltda@gmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 916478

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de insumos para 
higienização das mãos com o comodato de dispensers manuais, para aten-
der a necessidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna (FPEHCGV) e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, para o 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

PREPARAÇÃO ÁLCOOLICA PARA HIGIENIZAÇÃO 
DAS MÃOS, INSTANTÂNEA, SOB A FORMA DE 
LÍQUIDO SPRAY COM FUNÇÃO BACTERICIDA E 
ANTISSÉPTICA CONTENDO FORMULAÇÃO NÃO 
TÓXICA, À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO A 70% + 

EMOLIENTES COM ATIVIDADE ANTIMICRO-
BIANA PARA AGENTES DE IMPORTÂNCIA 

NO CONTROLE DE INFECÇÕES, E AGENTES 
COMPLEMENTARES QUE PROPORCIONEM 

HIDRATAÇÃO DA PELE.

4.000 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

2. 

SABONETE ANTISSÉPTICO SOB A FORMA 
CREMOSA, ACONDICIONADO EM REFIL DES-
CARTÁVEL COM VOLUME ENTRE 1000 a 1.200 

ML, PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS E PU-
NHOS, PARA UTILIZAÇÃO EM ÁREAS CRÍTICAS 
E SEMI- CRÍTICAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 
A BASE DE TRICLOSAN COM FORMULAÇÃO 
MÍNIMA DE 0,3% E MÁXIMA DE 0,5%, COM 

ATIVIDADE ANTIMICROBIANA PARA OS AGEN-
TES DE IMPORTÂNCIA NO CONTROLE DE
INFECÇÕES, CONTENDO SUBSTÂNCIA 

HIDRATANTE E/OU EMOLIENTE PARA EVITAR O 
RESSECAMENTO DA PELE.

9.000 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/FHCGV/2023:
Belém/PA, 17 de março de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 916446
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de sonda para 
GASTROSTOMIA-PICC, para atender à necessidade nas unidades de te-
rapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, pelo período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

LOTE ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

KIT SONDA PARA GASTROSTOMIA ENDOSCÓPI-
CA PERCUTÂNEA 24FR

MATERIAL: SILICONE COM FITA RADIOPACA AO 
LONGO DO SEU COMPRIMENTO CONTEÚDO:

SONDA PARA GASTROSTOMIA ENDOSCÓPICA, 
COM BOTOM DE FIXAÇÃO INTERNA EM SILICO-
NE, 1 SERINGA COM PONTA DE TIPO CATETER, 
1 CONJUNTO DE EXTENSÃO COM CONECTOR 

EM ÂNGULO RETO E BIFURCAÇÃO (Y) DE 2 ORI-
FÍCIOS, CONJUNTO DE EXTENSÃO PARA BOLO 

ALIMENTAR COM PONTA DE TIPO CATETER, 
CONECTOR RETO, 1 PINÇA E GUIA FLEXÍVEL

1 ANEL DE FIXAÇÃO.

18 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

KIT SONDA PARA GASTROSTOMIA ENDOSCÓPI-
CA PERCUTÂNEA 18FR

MATERIAL: SILICONE COM FITA RADIOPACA AO 
LONGO DO SEU COMPRIMENTO CONTEÚDO: 1 
SONDA PARA GASTROSTOMIA ENDOSCÓPI-
CA, COM BOTOM DE FIXAÇÃO INTERNA EM 
SILICONE, 1 SERINGA COM PONTA DE TIPO 
CATETER, 1 CONJUNTO DE EXTENSÃO COM 

CONECTOR EM ÂNGULO RETO E BIFURCAÇÃO 
(Y) DE 2 ORIFÍCIOS, CONJUNTO DE EXTENSÃO 
PARA BOLO ALIMENTAR COM PONTA DE TIPO 
CATETER, CONECTOR RETO, 1 PINÇA E GUIA 

FLEXÍVEL, ANEL DE FIXAÇÃO

02 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO


